
 

COMUNE DI SALARA 
Provincia di Rovigo 

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279 
P.I. e C.F. 00200810299 

 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 38 del 10-03-2025  - Comune di Salara 

 
ORIGINALE 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE 
Ufficio: ASSISTENTE SOCIALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 38 
del 10-03-2025 

 
 
Reg. Settore 28 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS 
IDRICO "OP SOCIAL"  ANNUALITÀ 2024 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 
 
il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’ente 
locale; 
il D. Lgs. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”; 
la Legge n. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relativa al procedimento 
amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 
il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 
sistemi contabili degli enti territoriali; 
il D. Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
lo Statuto dell’ente; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, modificato con delibera di Giunta n. 16 del 
13.02.2017; 
il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015; 
 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027, approvato come da ultimo con nota di 
aggiornamento - delibera consiliare n. 44 del 21/12/2024; 
il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con delibera consiliare n. 45 del 21.12.2024; 
il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015 e s.m.i; 
il piano esecutivo di gestione 2025-2027 con assegnazione risorse ai responsabili dei servizi approvato 
con delibera di giunta municipale n. 9 del 08.02.2025; 
  
VISTO il decreto n. 1/2025, con il quale il Sindaco di Salara ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Amm.va-Demografica-Contabile; 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, la sottoscritta non è in situazione 
di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 



N. 38 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 38 del 10-03-2025  - Comune di Salara 

 
VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito “Polesine”, n. 5 del 
25/06/2021 titolato: “Modalità applicative del bonus sociale idrico e del bonus idrico integrativo nell’ambito 
territoriale ottimale ‘Polesine”; 
 
ACQUISITA agli atti la nota del Consiglio di Bacino Polesine ATO POLESINE nostro prot. n. 3155 del 
19/06/2024, con la quale veniva comunicato che con deliberazione di Assemblea ATO Polesine, n. 5 del 
06/06/2024 era stato determinato per l’anno 2024 l’importo relativo al Bonus idrico integrativo “OP Social”, 
pari a complessivi € 147.890,40, “nonché la relativa ripartizione tra i Comuni dell’ATO, con distinzione 
delle quote assegnate alle due diverse categorie di utenze (utenti domestici residenti ed 
associazioni/organizzazioni che svolgono attività sociali ed assistenziali nel territorio), ai sensi degli artt. 6, 
7, 8 del Regolamento vigente, approvato con Deliberazione di Assemblea ATO Polesine n. 5 del 
25/06/2021”; 
 
PRESO ATTO che le somme assegnate al Comune di Salara corrispondono a complessivi € 586,80, 
ripartiti tra utenze domestiche e associazioni/organizzazioni rispettivamente per € 391,20 ed €195,60; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 05/03/2025, con la quale: 
- si è venuti a conoscenza dei fondi destinati al Comune di Salara, di cui alle note Prot. sopra citate, 
ripartiti tra le categorie “utenze domestiche” e “utenze ‘non’ domestiche che possono essere considerate 
ad impatto sociale come, ad esempio, enti che svolgono attività assistenziali, con finalità civiche 
solidaristiche e di utilità sociale, istituti scolastici e associazioni sportive”; 
- si è preso atto che nel territorio non sono presenti “enti che svolgono attività assistenziali, con finalità 
civiche solidaristiche e di utilità sociale, istituti scolastici e associazioni sportive” titolari di un contratto di 
fornitura non intestato al Comune motivo per cui si è reso necessario destinare l’intero importo alle utenze 
domestiche indirette ed indirette; 
- si è stabilito di fissare nella misura dell’80% dell’importo complessivo annuo delle fatture prodotte dai 
richiedenti l’importo massimo di contributo percepibile; 
- sono stati definiti i seguenti requisiti di accesso al beneficio in questione per le utenze domestiche: 
 
Di stabilire che al momento della presentazione della domanda di bonus il richiedente dev’essere un 
utente domestico diretto o indiretto in possesso dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all’Unione Europea oppure essere cittadino 
extracomunitario in possesso di regolare permesso di soggiorno; 
b) residenza anagrafica del richiedente nel Comune di Salara; 
c) ISEE ordinario in corso di validità con indicatore non superiore ad € 12.000,00; 
d) ISEE ordinario in corso di validità con indicatore non superiore ad € 20.000,00, qualora nel nucleo del 
beneficiario vi fosse un componente in possesso dell’attestazione di invalidità civile ai sensi della l. 
104/1992; 
e) utenza allacciata al servizio idrico Acquevenete SpA, specificando che il contratto di fornitura non deve 
essere intestato all’Amministrazione comunale. 
 
RITENUTO opportuno fissare nella misura dell’80% dell’importo complessivo annuo delle fatture, 
previsto dall’art. 6 del Regolamento per le utenze domestiche, altresì per le utenze che operano nei 
servizi sociali, di cui all’art. 7, allo scopo di uniformare il trattamento tra richiedenti; 
 
RICHIAMATO lo schema di “AVVISO PUBBLICO BONUS IDRICO INTEGRATIVO ATO POLESINE OP 
SOCIAL ANNO 2024” e il relativo modulo di domanda, predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, parti 
integranti e sostanziali del presente atto e allegati alla presente; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 titolato ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 della legge 6/11/2012, n. 190 e artt. 6 e 7 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali, la sottoscritta non è in situazione di conflitto 
d’interesse rispetto al presente provvedimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale 



N. 38 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO-CONTABILE n. 38 del 10-03-2025  - Comune di Salara 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il bando per l’assegnazione del fondo “Bonus 

OP SOCIAL” di ATO Polesine – annualità 2024 da pubblicarsi per il periodo dal 10/03/2025 al 
31/03/2025 

2. Di approvare contestualmente lo schema lo schema di “AVVISO PUBBLICO BONUS IDRICO 
INTEGRATIVO ATO POLESINE OP SOCIAL ANNO 2024” e il relativo modulo di domanda, 
predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, parti integranti e sostanziali del presente atto e allegati alla 
presente; 

3.  Di dare atto che la presente determina non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale. 

4. Di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs n. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a dati sensibili. 

5. Di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs n. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione 
Trasparente – nella Sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Sotto Sezione 
Atti di concessione – contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

6. Di stabilire che i suddetti avvisi siano pubblicati all’Albo del Comune per il periodo dal 10/03/2025 
al 31/03/2025 fino alle ore 11.00. 

 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

 
 Begossi Serena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


